
Департамент жилищно-коммунального хозяйства Белгородской
области

Об установлении нормативов 
накопления твердых коммунальных 
отходов в Белгородской области

В соответствии со статьями 6 и 24.10 Федерального закона от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2016 года № 269 
«Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов», 
приказом Минстроя России от 28 июля 2016 года № 524/пр «Об утверждении 
Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением 
нормативов накопления твердых коммунальных отходов», положением о 
департаменте жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области, 
утвержденным постановлением Правительства Белгородской области 
от 22 июня 2015 года № 246-пп, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
для населения Белгородской области (приложение № 1).

2. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
для организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 
Белгородской области (приложение № 2).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.07.2018 г.

Заместитель Губернатора Белгородской 
области -  начальник департаме! 

жилищно-коммунального хозяйс

П Р И К А З

от « 05 » __2018 г. №  d£

Белгородской области •лдун



Приложение № 1 
к приказу департамента 

жилищно-коммунального хозяйства 
области

о т « 05 » аса'/ш ли 2018 г,
№

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
для населения Белгородской области

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  к а т е г о р и и  
о б ъ е к т о в

Р а с ч е т н а я  
е д и н и ц а , в 
о т н о ш е н и и  

к о т о р о й
у с т а н а в л и в а е т с я

н о р м а т и в

Г о д о в о й  
н о р м а т и в  

н а к о п л е н и я  
Т К О  *, 

к у б . м  в г о д

В  т о м  ч и с л е  п о  к а т е г о р и я м

Н о р м а т и в  
н а к о п л е н и я  Т К О  
(за  и с к л ю ч е н и е м  

К Г О  * * ), 
к у б . м  в г о д

Н о р м а т и в  
н а к о п л е н и я  К Г О ,  

к у б . м  в г о д

1 2 3 4 5 6

1 . М ногоквартирны е дом а на 1 человека 2,5 2 0,5
2. И ндивидуальны е 

ж илы е дом а площ адью  
до 100 кв. м

на 1 человека 2 1,5 0,5

3. И ндивидуальны е 
ж илы е дом а площ адью  
свы ш е 100 кв. м

на 1 человека 2,8 2,1 0,7

4. Зем ельны й участок под 
ИЖ С (до ввода дом а в 
эксплуатацию )

на 100 кв. м 
зем ельного 

участка
0,07 - -

Средняя плотность твердых коммунальных отходов для устанавливаемых нормативов 
составляет 135 кг на куб. метр.

* -  твердые коммунальные отходы;
** -  крупногабаритные отходы.



Приложение № 2 
к приказу департамента 

жилищно-коммунального хозяйства 
области

от « 2018 г.
№ _ 3 3____

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов 
для объектов общественного назначения

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  к а т е г о р и и  
о б ъ е к т о в

Р а с ч е т н а я  е д и н и ц а , в 
о т н о ш е н и и  к о т о р о й  

у с т а н а в л и в а е т с я  н о р м а т и в

Н о р м а т и в  
н а к о п л е н и я  

т в е р д ы х  
к о м м у н а л ь н ы х  

о т х о д о в ,  
к у б . м  в го д

П л о т н о с т ь ,  
к г  н а  1 к у б . м

1 2 3 4 5

1. Продовольственные
магазины

на 1 м кв. торговой 
площади 1,55 135

2. Промтоварные магазины на 1 м кв. общей площади 0,74 135
3. Супермаркеты, универмаги, 

универсамы
на 1 м кв. торговой 

площади 0,6 135

4. Торговые киоски, 
павильоны, лотки на 1 м кв. общей площади 1,7 135

5. Рынки и ярмарки на 1 м кв. общей площади 0,3 135
6. Оптовые торгово-складские 

базы и склады на 1 м кв. общей площади 0,12 135

7. Мелкооптовые магазины, 
базы и склады на 1 м кв. общей площади 0,4 137

8. Цветочные магазины, 
палатки и павильоны

на 1 м кв. торговой 
площади 0,7 117

9. Павильоны по продаже 
арбузов, дынь и т.п. на 1 м кв. обшей площади 9,0 128

10. Административные здания, 
учреждения, организации и 
офисы

на 1 сотрудника 
(работника) 1,5 163

11. Автомастерские, автомойки, 
автостоянки и парковки, 
паркинги, гаражи, 
автомойки, шиномонтажные 
и иные мастерские

на 1 машино/место 0,6 157

12. Автозаправочные станции на 1 топливно­
заправочную колонку 8 130

13. Аптеки на 1 м кв. торговой 
площади 0,5 172

14. Больницы на 1 койко-место 6,6 90
15. Поликлиники на 1 сотрудника 

(работника) 1,61 172
16. Санатории, пансионаты и 

т.п. на 1 койко-место 2,2 86



№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  к а т е г о р и и  
о б ъ е к т о в

Р а с ч е т н а я  е д и н и ц а , в 
о т н о ш е н и и  к о т о р о й  

у с т а н а в л и в а е т с я  н о р м а т и в

Н о р м а т и в  

н а к о п л е н и я  
т в е р д ы х  

к о м м у н а л ь н ы х  
о т х о д о в ,  

к у б . м  в го д

П л о т н о с т ь ,  
к г  н а  1 к у б . м

1 2 3 4 5

17. Стоматологические 
кабинеты, клиники на 1 м кв. общей площади 0,33 109

18. Дошкольные 
образовательные 
учреждения (ясли, детские 
сады и т.п.)

на 1 место 0,42 126

19. Школы, лицеи, гимназии на 1 учащегося 0,5 110
20. Учреждения среднего 

профессионального и 
высшего образования

на 1 учащегося (студента) 0,55 119

21. Дома-интернаты и т.п. на 1 место 2,40 133
22. Ремонт бытовой, теле-, 

радио-, компьютерной 
аппаратуры, ремонт и 
пошив одежды, химчистка, 
прачечные и др.

на 1 м кв. общей площади 0,2 100

23. Парикмахерские и 
косметические салоны

на 1 м площади зала для 
клиентов 0,5 118

24. Г остиницы на 1 койко-место 2,0 146
25. Предприятия 

общественного питания 
(кафе, рестораны, бары и 
т.п.)

на 1 посадочное место 2,5 139

26. Мини-кафе и т.п. на 1 м кв. общей площади 1,2 112
27. Бани, сауны на 1 м кв. общей площади 0,3 130
28. Бытовые комбинаты на 1 сотрудника 1,7 129
29. Театры, кинотеатры, клубы, 

залы игровых автоматов и 
компьютерных игр, 
концертные залы

на 1 посадочное место 0,8 154

30. Библиотеки на 1 посадочное место 0,35 138
31. Стадионы, спортивные 

залы, спортивные арены и 
т.п.

на 1 посадочное место 0,4 139

32. Автовокзалы, ж.д. вокзалы, 
аэропорты на 1 пассажира 0,00232 135

33. Садоводческие кооперативы 
(товарищества)

на 1чл. товарищества 
(кооператива) U 174

34. Ботанические сады и 
зоопарки на 1 м кв. общей площади 0,00009477 112

35. Пляжи на 1 м кв. общей площади 0,01 170
36. Кладбища на 1 м кв. общей площади 0,003 109

* При работе торгового предприятия более 14 часов в сутки норма образования 
применяется с коэффициентом 1,5


